ayının başında şehre girmiş, bundan sonra (7 Ramazan) Tuğrul Bey adına hutbe okunmuş ve
zi’l-kadede onun adının geçtiği ilk sikkeler basılmıştır. Her ne olursa olsun hem el yazması kaynakların
verileri hem de özellikle parasal veriler, Selçuklu devletinin varoluş tarihini alışılageldiği gibi
429/1038’den değil, 428/1037’den başlatmanın daha doğru olduğuna ikna etmektedir.

5 V. F. Tsapin’in özel koleksiyonundan (Semerkand).
6 Devlet Ermitaj Müzesi Nümismatik Bölümü, (bundan sonra GE olarak anılacaktır), Envanter No. 3017, 6239;

Özbekistan Bilimler Akademisi Arkeoloji Enstitüsü, (Semerkant), Envanter No.

Res. 2. Dinar, Herat 435/1043-44 yılı
8. Herat 443/1051-52 yılı Dinar16
Arka yüzde: el-Melikü’l-Âdil Yabgu
Ön yüzde ortada No: 7 gibi, ancak üstte bir süsleme var, altta (halifeden bahsetmek

yerine) başka bir süsleme var ve yanlarda hiçbir süsleme yok. Lejantta ise No: 6 gibidir,
ancak tarih farklıdır: مائة اربع و اربعین و ثلث Kur’an XXX, 3-4.

Arka yüzde ortada:
ە

محمد
الله رسول
الله بامر القائم
العادل الملك

یبغو
Lejantta, No:7’deki gibi
9. Herat 446/1054-55 yılı Dinar17
Arka yüzde: el-Melikü’l-Muzaffer Mu’izzü’d-devle Yabgu
Ön yüzde ortada No:7’deki gibi ancak sağ üstte altı yapraklı bir rozet vardır ve sol , عدل

taraf korunmamıştır. No: 6’daki gibi daire içine alınmıştır, ancak tarih farklıdır:
اربعمائة و اربعین و ست

Lejantta, Kur’an XXX, 3-4.

Matt’ın bir üyesi olan Muhammed b. Ali’ye27 atfetmiştir.28 415/1024-25’ten sonra aynı
ünvan, başka bir hükümdara, yani sadece Fergana sikkelerinden bilinen Karahanlı Abbas b.
Muhammed b. Nasr’a ait sikke metinlerinde yeniden ortaya çıkmaktadır.29 Bu nedenle,
yeterince bol olan mevcut malzemeler, 415/1024-25 tarihli Kermine felslerinde kullanılan
Mu’izzü’d-devle lakabını Karahanlılardan herhangi biriyle ilişkilendirmek için gerekçe
sağlamaz. Dolayısıyla M. N. Fyodorov, Yabgu adını ve Mu’izzü’d-devle lakabını tek bir
hükümdara atfederken açıkça haklıydı. Anonim “Sistan Tarihi”nde 432/1040, 443/1051,
444/1053 ve 448/1056 yıllarına dair, hâkimiyeti Herat ve Sistan’a kadar uzanan ve 443/1052
tarihinde oğlu Buri b. Mu’izz’üd-devle olarak adlandırılan Emir Yabgu’dan (Bigu olarak
çevrilmiştir) bahsedilmektedir.30 446/1054-55 tarihli Herat dinarlarını bastıran kişi
Mu’izzü’d-devle Yabgu’dur. Açıkça görüldüğü gibi, tüm bu durumlarda aynı Yabgu
kastedilmekteyse de, “Sistan Tarihi”nin (Rusça) tercümanı L.P. Smirnov onu Musa b.
Selçuk31 olarak, Herat sikkelerini yayınlayan T. Hocaniyazov ise Musa’nın oğlu Hasan olarak
kabul etmektedir.32

El yazması kaynaklarda her iki görüş için de dayanaklar bulunmaktadır. Horasan’ı
nihayet Selçuklulara kazandıran 431/1040 yılındaki Dandanakan zaferinden sonra, henüz
fethedilmemiş olanlar da dâhil olmak üzere, Selçuklular mülklerin paylaşımını
gerçekleştirdiler. Muhammed Ravendî’ye göre, Musa Yabgu b. Selçuk bu paylaşıma göre
Herat, Sistan ve Büst’ü33 alırken, İmadeddin İsfahanî34 ve Sadreddîn Hüseynî’ye35 göre Herat,
Buşenc, Sicistan (yani Sistan) ve Gur, Hasan b.

Kermine’ye sahip olan Musa’nın en azından 448/1056-57 hatta 450/1058-59’a44 kadar
yaşadığı, yeğenleri Davud ve Muhammed’in ise sırasıyla 451/1059 ve 455/1063’te öldüğü
anlaşılmaktadır. Ancak aslında ortada bir çelişki yoktur: Musa, Selçuk’un en küçük oğluydu
ve Muhammed ile Davud’un babası Mikail onun ikinci oğluydu45; Selçuk’un kendisi de nadir
görülen bir uzun ömürlülükle karakterize olmuş ve 100 ya da 109 yaşında ölmüştür.46

S. G. Agajanov el yazması kaynaklara dayanarak, Karahanlı Ali Tegin’in (Ali b. el-Hasan)
ilk olarak İsrail (Arslan) b. Selçuk’un başını çektiği Türkmen grubuna ve ancak bu
sonuncusu (İsrail), 416/1025’te Gazneli Mahmûd tarafından esir alındıktan sonra Musa,
Muhammed ve Davud liderliğindeki başka bir Türkmen grubuna dayandığı sonucuna
varmıştır.47 Kermine’nin 415/1024-25 yıllarındaki felslerine bakılırsa, Ali Tegin’in onlarla
yakınlaşması daha önce gerçekleşmiş ve içlerinden en büyüğü olan Musa’ya Kermine şehri
ve çevresi verilmişti.

Bu sikkelerin basılması gerçeğinin de gösterdiği gibi, bu hibe, sadece kendi adına sikke
basma gibi çok prestijli bir ayrıcalık ve bunların basımından elde edilen gelirin bir kısmını
ya da tamamını elinde tutma gibi kazançlı bir hak da dahil olmak üzere önemli hak ve
ayrıcalıkların verilmesini sağlamıştır. Ebu’l-Fazl Beyhakî’nin biraz daha sonraki olaylara
dair anlattıkları, bu hibenin o dönemde ne anlama geldiğini anlamamıza yardımcı
olmaktadır. 426/1035’te Yabgu, Tuğrul ve Çağrı, Gazneli Devleti sınırları içindeki Kuzey
Horasan’a geldiklerinde, Gazneli sarayına başvurarak Nisa ve Ferava bölgelerinin
kendilerine verilmesini talep ettiler ve bunun karşılığında “hükümdarın emrettiği her türlü
hizmeti” yerine getirmeyi taahhüt ettiler.

Bir süre sonra Gazneli hükümeti onlarla görüşmek zorunda kaldı ve aralarında Farava’yı
alan Yabgu adına da şikâyet mektupları hazırlandı. Selçuklular 428/1036’da Merv, Serahs

44 14. yüzyıl yazarı Yafiî’ye göre, Yabgu, Gazneli Ferruhzad’ın (ölümü h. 451) ölümünden önceki yılın

sonunda, yani 450’nin sonunda/1058-59’un başında büyük yeğeni Alp Arslan b. Davud tarafından
Herat’tan çıkarıldı. Davud, Gazneli Ferruhzad’ın ölümünden önceki yılın sonunda (451’de öldü), yani
450’nin sonunda/1058-59’un başında (Minhacüddîn Ömer, 1881, II, s. 102, not 2). British Museum’da
saklanan 446/1054-55 tarihli bir Herat dinarının etiketinde (Env. No: B 1536/01) düzenleyicisi için h. 432-
456 tarihleri gösterilmektedir, ancak N. Lavik’in (?) son tarihi nereden bulduğunu söylemek zordur. Her
halükârda, İbnü’l-Esîr 456/1064’te Herat’ta Fahrü’l-Mülk Yabgu b. Mikail’den bahsetmektedir. Yeğeni
Alp-Arslan’a karşı ayaklanan Mikail (İbnü’l-Esîr, 1939, s. 374). S. G. Agacanov, Çağrı Bey’in 1056 yılında
Sistan’daki hutbeyi kendi adına çevirme girişiminin Musa’nın ölümüyle bağlantılı olduğunu öne
sürmüştür (Agacanov, 1991, s.